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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je studie krystalizace a vlastností polypropylenu s

dlouhými větvemi (LCB PP), který obsahuje komerčně dostupné α-nukleační/zjasňující

činidlo Millad 3988 na bázi 1,3;2,4-bis(3,4-dimetylbenzyliden)sorbitolu. Pro srovnání byl

studován také standardní polypropylen. LCB PP byl vyvinut pro zlepšení pevnosti

taveniny, a tak se může výhodně používat pro zpracování metodami, jako je tvarování či

vyfukování. Tyto metody se obvykle používají pro výrobu obalů, kde se často požaduje

také průzračnost materiálu. Z toho důvodu je pochopení krystalizace LCB PP obsahující

zjasňující činidlo prakticky důležité.

V této práci byly vzorky z LCB PP, a také ze standardního PP zkrystalizovány za

použití různých podmínek. Dále pak byla hodnocena kinetika krystalizace a morfologie.

Byly také zkoumány optické vlastnosti. Bylo zjištěno, že přidání Milladu 3988 výrazně

neovlivňuje krystalizaci a morfologii LCB PP.

Klíčová slova: rozvětvený polypropylen, zjasňující činidlo, Millad 3988, krystalizace

ABSTRACT

The aim of this Master thesis is to study the crystallization and properties of long

chain branched polypropylene (LCB PP) containing commercial α-nucleating/clarifying

agent Millad 3988 based on 1,3;2,4-bis(3,4-dimethylbenzylidene)sorbitol. For comparison

also standard polypropylene is studied. LCB PP has been developed to improve melt

strength, thus it can be advantageously processed by techniques such as thermoforming of

blow molding. These methods are usually used for packaging application where also

clarity is often required. Thus, the understanding of crystallization of LCB PP containing

clarifying agent is on high interest.

In the work, samples from LCB PP and also standard PP are crystallized using

several conditions. Then the crystallization kinetics and morphology is evaluated. Also

optical properties are analyzed. It has been found that the addition of Millad 3899 does not

significantly influences the crystallization and morphology of LCB PP.

Keywords: Long chain branched polypropylene, clarifying agent, Millad 3988,

crystallization
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INTRODUCTION

Physical and mechanical properties of polymers are the most important from their

application point of view. Isotactic polypropylene (iPP) possesses very good

price/performance ratio and thus is widely applied, namely in automotive industry,

packaging etc.

Polypropylene (PP) was first produced by Professor Giulio Natta in Spain in 1954.

Natta utilized catalysts developed for the polyethylene industry and applied the technology

to propylene gas. Commercial production began in 1957 and polypropylene usage has

displayed strong growth from this date. The versatility of the polymer (the ability to adapt

to a wide range of fabrication methods and applications) has sustained growth rates

enabling polypropylene to challenge the market share of a host of alternative materials in

plethora of applications. Metallocene based catalysis (since 1980s) enable to obtain

polypropylene with required structure like an isotactic, syndiotactic and atactic

stereoisomers [1].

Isotactic polypropylene is the most commercially used stereoisomer of PP. It has

many desirable and beneficial physical properties such as low density, high melting point

and chemical resistance. However, iPP has low melt strength and no strain hardening

which limits its use in foaming, thermoforming and so on. The most effective method to

improve the melt strength of PP is to introduce long chain branching (LCB) onto the

polypropylene backbone.

Several approaches have been developed to make branched polypropylenes. Some

include post-reactor treatments such as electron beam irradiation, peroxide curing and

grafting; other use in-reactor copolymerization. The branches in irradiated or peroxide

treatment polymers are generated thought radical-induce random chain scission followed

by recombination. Thus, the products are complex and the processes may be difficult to

control [2].

The change of molecular architecture in long chain branched polypropylene (LCB

PP) can affect not only rheological property but also crystallization property of PP [3].

However, the crystallization behavior of linear and LCB PP has seldom been studied in

detail. Many studies have been focused on the crystallization of grafted iPP. It is widely

accepted that grafted iPP partly acts as a nucleating agent for the matrix and accelerates the

crystallization rate. It can be concluded from limited literatures [4, 5] that LCB PP has
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higher crystallization temperature, shorter crystallization time, and broader melting range

when compared with linear PP.

The properties and processing of the polymers are often modified via addition of

nucleating agents, especially in the case of polymers with low crystallization rate. This

modification is quite common in iPP. Mostly the α-nucleating agents are used not only to

speed the crystallization and thus the processing, but also to improve clarity of the

material. For this purpose, nucleating/clarifying agents based on sorbitol are often used [6,

7, 8]. The crystallization and mechanical properties of iPP containing -

nucleating/clarifying agents are well documented in the literature [e.g. 9, 10]. However, the

behaviour of LCB PP modified by such nucleating agents is not complexly described yet.

Thus, in this work, the crystallization and morphology of LCB PP with commercial

sorbitol-based -nucleating/clarifying agent is investigated. For this purpose, differential

scanning calorimetry, wide-angle X-ray scattering and polarized light microscopy were

used. Also optical properties were measured.
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I. THEORY
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1 LONG CHAIN BRANCHED POLYPROPYLENE

Isotactic polypropylene (iPP) has many advantageous properties when compared to

other commodity thermoplastics, such as PE, in all its forms, and PVC: it has high melting

point and low density; it shows excellent chemical resistance and high tensile modulus.

Commercial iPP is produced via Ziegler-Natta or metallocene catalysis; it consists of

highly linear chains and has a relatively narrow molecular weight distribution. As a

consequence, the iPP has relatively low melt strength and rather poor processing

characteristics in processes where the type of flow is predominantly elongation. Such

processes are foaming, thermoforming, extrusion coating and blow molding. The most

efficient way to enhance the melt strength of polymers with linear chains is by grafting

long chain branches (LCB) on them [3].

1.1 Methods of production

Long chain branched polypropylene (LCB PP) is mostly produced by grafting long

chain branches on the isotactic polypropylene linear backbone, either by electron beam

irradiation or in the melt by using peroxides with relatively low decomposition

temperature. These methods produce LCB PP with broadened molecular weight

distribution and complex branch structures. There are also some reports on the direct

synthesis of long chain branched polypropylene: using metallocene catalysis either directly

or via the addition of pre-made iPP macromonomers; using conjugated diene monomers;

via the metallocene-mediated polymerization of polypropylene in the presence of T-

reagent p-(3-butenyl)styrene. Another conceivable method is the modification by peroxide

reactions in the solid state in the presence or not of a co-agent [11].

1.1.1 Solid state reactions with co-agent

Co-agents can be used in combination with the organic peroxide to produce LCB on

iPP. It can be divinylbenzene (DVB), furfuryl sulphide (FS) or 1,4-benzenediol (RES). The

co-agents are bifunctional monomers, which are able, using their multiple function groups,

to react with macro-radicals formed on the neighboring iPP chains and form chemical

bridges between them [11].
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Fig. 1: Schematic presentation of the reaction mechanism involving DVB [11]

The schematic presentation of the reaction mechanism involving DVB is shown in

Fig. 1. Primary radicals formed by the decomposition of the peroxide (2) react with iPP (1)

to yield macro-radicals (3). Radicals of different reactivity (primary, secondary and

tertiary) are generated, but for the sake of simplicity only tertiary ones are depicted in

Fig. 1. These macro-radicals can, in principle, undergo β-scission of the chain end (4) and
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a secondary radical (5). At the same time, the macro radicals (3) can react by addition with

the unsaturated monomer (DVB) to yield the corresponding adduct (6), which can further

react with the secondary macro-radical in its vicinity to form the desired LCB PP. Another

route is that the adduct (6) forms the corresponding grafted product (7), i.e., PP-g-DVB,

after abstraction of a hydrogen from a neighboring iPP chain. The remaining double bond

on the DVB moiety of the latter can further take part in a similar formation of LCB PP

[11].

1.1.2 Radical reactions

Long chain branches can be introduced by electron beam irradiation (physical

method) into linear polypropylene without using polymerization facilities and special

techniques or catalysts. The irradiation causes scission of linear chains followed by

recombination to branched molecular structure [12]. The main oxidative reactions

occurring during irradiation of a polymer resin are shown in Fig. 2.

Fig. 2: Main oxidative reactions occurring during irradiation of polymer [13]

In the processes involving polymer ionization, oxygen plays a dominant role in

degradation reactions. This comes from both the oxidative chain reaction and the formation

of molecular products such as hydroperoxide groups as described by reactions (2) and (3)

in Fig. 2. These groups decompose slowly even at room temperature to re-initiate

oxidation chain processes as described by reactions (6) and (7). Polymer backbone scission

reaction results both from the decomposition of hydroperoxide species in alkoxyl radicals

as described by reactions (6) followed by the β-scission of these radicals as described the

reaction (7) and from peroxyl radicals described by reactions (2).
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The chemical method contains for example the reactive extrusion of iPP with


[…]


WAXS patterns as described earlier in the text (Chapter 7.2). The results are listed in Table

10 and graphically expressed in Fig. 30. Individual WAXS patterns are shown in

Figs. 3133.

Table 10: Crystallinity values of isothermally crystallized samples

Tc

[°C]

PP LCB PP LCB PP+NA

[%]

130 70 67 65
135 70 68 65
140 73 71 66
145 80 72 63
150 82 72 76
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It is clear from Fig. 30 that linear PP possesses the highest values of crystallinity

among all the material. This corresponds with the crystallization enthalpy values obtained

from DSC analysis (see Table 9). The lowest values of crystallinity show LCB PP+NA.

The overall trend with increasing Tc is increasing and such result also corresponds with

DSC data. Only one yawing value which can be observed is 63 % of crystallinity of

LCB PP+NA crystallized at 145 °C. This could be taken as a mistake in measurement. The

increasing crystallinity with increasing Tc was expected; the slower crystallization enables

better crystallites organization.

Fig. 30: The dependence of crystallinity of isothermally crystallized samples on

crystallization temperature

WAXS patterns reveal that only -phase was formed during isothermal

crystallization in all samples see Figs. 3133. Typical diffraction peaks for -phase are

observed while -diffraction peak is not visible.
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Fig. 31: WAXS patterns of linear PP isothermally crystallized at different

crystallization temperatures

Fig. 32: WAXS patterns of LCB PP isothermally crystallized at different

crystallization temperatures
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Fig. 33: WAXS patterns of LCB PP+NA isothermally crystallized at different

crystallization temperatures

8.3 Polarized light microscopy

The morphology formed during isothermal crystallization of the samples was

observed via polarized light microscopy and corresponding micrographs are shown in Figs.

34 and 35. It can be seen that linear PP shows relatively large spherulites with distinct

boundaries and their size further increases with increasing crystallization temperature.

Such structure was formed via homogeneous nucleation. On the other hand, in LCB PP and

LCB PP+NA no spherulites are observed. It is presumed that they are very small, not

observable via polarized light microscopy. Such structure was initiated by heterogeneous

nucleation. In Fig. 35 the grainy structure is evident in LCB PP and LCB PP+NA, however

each crystallites are not distinguished. For better structure analysis scanning electron

microscopy should be used. Nevertheless, it is evident that the structure formed in LCB PP

and LCB PP+NA is quite similar and according the results does not significantly changes

with increasing Tc.
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Fig. 34: Micrographs of isothermally crystallized samples, low magnitude
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Fig. 35: Micrographs of isothermally crystallized samples, high magnitude
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IV. CONCLUSION
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In this master thesis the presence of common α-nucleating/clarifying agent Millad

3988 on both isothermal and non-isothermal crystallization and morphology of long chain

branched polypropylene was examined. For comparison, linear polypropylene was studied

as well. For these purposes, differential scanning calorimetry, wide-angle X-ray scattering

and polarized light microscopy were employed. Optical properties were also analyzed.

Optical properties are often decisive for packaging technologies where LCB PP is

often used. The results showed that linear PP possessed the highest haze as was expected.

On the other hand, LCB PP showed the lowest haze which was most probably caused by

long chain branches that played a role of nucleating/clarifying agent. The addition of

Millad 3988 into LCB PP did not lead to decrease of haze, contrary it significantly

increased the haze as compared to neat LCB PP.

Non-isothermal crystallization analysis showed that LCB PP crystallized at higher

temperature as compared to linear PP (112.9 vs. 128.8 °C). This proved the preposition that

long chain branches caused the heterogeneous nucleation. The addition of Millad 3988 led

to further increase of crystallization temperature to the value of 130.8 °C. Linear PP

possessed the highest melting temperature from all non-isothermally crystallized samples.

The melting temperatures of both other materials (LCB PP and LCB PP+NA) were similar.

The crystallinity of non-isothermally crystallized samples was the highest at linear PP and

the lowest at LCB PP. The addition of clarifying agent caused the increase of crystallinity

over 8 %. Only -phase was detected in all the materials.

Isothermal crystallization was performed at several temperatures. It was found that

LCB PP and LCB PP+NA crystallized significantly faster that linear PP. The halftime of

crystallization of linear PP was 55.4 min while that of LCB PP and LCB PP+NA was 7.6

and 5.6 min, respectively. The values of melting temperature of LCB PP and LCB PP+NA

were similar while that of linear PP were somewhat higher. In all cases of materials the

crystallinity increased with increasing crystallization temperature. No -phase presence in

the structure of all materials was observed.

Polarized light microscopy evaluation revealed that linear PP consisted of large

spherulites and their size further increase with increasing crystallization temperature in the

case of isothermal crystallization. The structure formed in LCB PP and LCB PP+NA was

very fine and each crystallites were not observable using light microscopy. Moreover, the
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structure did not change with increasing crystallization temperature in the case of

isothermal crystallization.

In this work it was revealed that the addition of Millad 3988 a-nucleating/clarifying

agent into the long chain branched polypropylene did not lead to increase of clarity of the

material and moreover it did not significantly influence the crystallization.
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LIST OF ABBREVIATIONS

LCB PP long chain branched polypropylene

PP polypropylene

iPP isotactic polypropylene

PE polyethylene

PVC polyvinyl chloride

LCB long chain branching

e.g. exempli gratia

NA nucleating agent

DVB divinylbenzene

FS furfuryl sulphide

i.e. id est

PODIC peroxydicarbonate

SCB short chain branching

DBS 1,2,3,4-bis-dibenzylidene sorbitol

DOS 1,2,3,4-bis-(p-methoxybenzylidene sorbitol)

MBDS 1,2,3,4-bis-(p-methylbenzylidene sorbitol)

DMDBS 1,3;2,4-di-(3,4-dimethylbenzylidene sorbitol)

wt.% weight percentage

Fig. figure

WAXS wide-angle X-ray scattering

PLM polarized light microscopy

DSC differential scanning calorimetry

approx. approximate
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