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P O S U D E K D I L P O M O V É P R Á C E
Long Chain Branched Polypropylene with Nucleating Agent

(téma)

Diplomová práce je zaměřena na studium isotermní a neizotermní krystalizace a následně vzniklé morfologie
polypropylenu s dlouhými větvemi (LCB-PP), který obsahuje α-nukleační/zjasňující činidlo Millad 3988. Tento
materiál je srovnáván s klasickým lineárním polypropylenem. Krystalizace a nadmolekulární struktura jsou
hodnoceny pomocí diferenciální snímací kalorimetrie, širokoúhlé rentgenografie a polarizačního světelného
mikroskopu. V práci je rovněž vyhodnocen vliv nukleačního činidla na optické vlastnosti materiálu, které jsou
např. v obalovém průmyslu velmi důležité.

Teoretická část práce představuje kompaktní a jasně sepsanou rešerši k danému tématu. Studentka prokázala
orientaci v odborné literatuře, především v anglicky psané.

V praktické části jsou výsledky provedených měření a analýz uspořádány do tabulek, grafů a obrázků a
výsledky jsou diskutovány. Ze získaných dat jsou vyvozeny jasné závěry.

Cíle práce byly bezezbytku splněny.

Studentka pracovala samostatně a získala značné množství dat pomocí různých technik měření. K práci
přistupovala zodpovědně.

Na základě výše zmíněných poznámek navrhuji klasifikaci A – výborně.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A − výborně

Ve Zlíně dne 21. 5. 2010 podpis vedoucího diplomové práce

Stupeň klasifikace

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně